Exemplo igitur Praefectorum Casareorum iugo Ueniense Democra- tia fuit invecta, quo ad hanc usque diem ibidem viget. In hoc Pago nulla sunt Urbes. In Decem Communitates dividitur, quae Participantes [Gonopaminon:] vocantur, quod singularum incola omnes dignitates et altiorum officiorum seu munerum par- ticipes fieri possunt.

Pagus huius summo imperio praest Valibus Ursariae et Lepontinae, Quibus una cum aliis Pagis Praefecturae participant, iam supra memi- nimus. Sacris Catholicis-Romanis totus addictus est, ac in rebus Ecclesiasticis ab Episcopo Constantiensi pendet. Solum illius montibus constat et valibus asperum quidem, sed herborisimum,

proinde ad rem penariam vel maxime opportunum. In vallibus ad-  
modum calidis spirat aer. Haec etiam iter patet in Italiam per  
montem S. Gothardi, in Rhodanum per Ahlam seu Montem Praesaltum  
et per Furcam in Valeniam. Celebrantur hic elegantes viae lapide-  
bus stratae, ut et ab una ripa ad aliam expansi p[ro]p[ter] pontes in com-  
muni per horum montes altissimos itinerantium; pro ceteris memo-  
rabilis ille est, qui p[ro]p[ter] infernalis seu Satanicus potius ab illius archi-  
tecto, quam, ut aliqui fabulantur, a Satana seu Diabolo velut illius  
opifera, dicitur; atque ab una ripa ad aliam protenditur tanta alte-  
tudinis, ut fluvius, qui sub illo fluit, solo suo humore et ex ea ascen-  
dentibus vaporibus dignoscatur.

Anno Christi 853. Ludovicus I. Imperator cognomento Pius Tiguri Cen-  
tobrium fundavit Dominarum Monasterium [; Foniam Mungtor;] mun-  
cipatum, cui census, proventus, vectigalia et opera, quae eidem in  
Bago Uriensi competebant, addidit, retento tamen sibi et successoribus  
suis Superno in eundem Dominis. Haec iura Moniales ista, post-  
quam aliquanto tempore ea possederunt, Comiti Raperwillaro ven-  
diderunt, quae postmodum Henrico Wandelbar Comes Raperwilla-  
rus Wettingenibus sive Maristellanis Ordinis Cisterciensis in Argo-  
ria Monachis donavit. Verum ubi Urienses se ipsos in plenam li-  
bertatem asseruerunt, tum Maristellae Monachos de iura coepe-  
runt, cuiusque quidquam amplius pendere detulerunt; tandem an-  
1368. Albertus de Mengen huius Comitis Abbas et Monachi omnia,  
quae eidem in hoc Bago competebant, iura et proventus pro Summa  
8468. florenorum ipsismet Uriensibus vendiderunt.

Ceterum Urienses civiles sunt et Liberi, Deum timent, Sana Catho-  
lica fidei timentur, studia etiam et Liberas apprime colunt, to-  
tae Sagoque calidiores. apud ipsos quoque multa numerantur re-  
torum nobilium stirpes. Haec notari merentur